
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「高校生の一日司法書士」参加生徒募集！  
 

 ８月３日は司法書士の日です。 

奈良県司法書士会では、この日一日、高校生の皆さんに司法書士を体験してい

ただく「一日司法書士」を実施します。高校生の皆さんに、裁判や登記、供託と

いった司法の制度や司法の現場を体験していただいて、自分の進路の決定や、社

会認識を深めるきっかけとしていただきたいと思います。参加費は無料です。法

学部を志ざす方や司法制度に興味のある高校生の参加をお待ちしています。 

 

 日 時 ： 平成２８年８月３日（木曜日）午前９時３０分  

                      ～ 午後４時頃 

 場 所 ： 奈良県司法書士会館  奈良市西木辻町３２０番地の５ 

       （自宅からの往復交通費は自己負担です） 

 対象者 ： 奈良県内の高等学校に在籍する高校生 

 募集定員： １０名程度 

 内 容 ： 司法書士業務についての説明と業務体験、法務局・裁判所の 

       見学 

 その他 ： 昼食は司法書士会が用意します。 

       参加者には記念に３，０００円の図書カードを進呈します。 

 申込方法： ７月２４日（月）までにお申し込みが必要です。 

       担当の先生よりとりまとめていただき、ご応募下さい。 

 

※日本司法書士会連合会では、明治５年（１８７２年）に、太政官無号達で司法職務定

制が定められた日であることを記念して、８月３日を「司法書士の日」としています。 

司法書士って 

どんな仕事？ 

裁判所の中って 

どうなってるの？ 

法務局って 

何するところ？ 



奈良司発第１３３号 

平成２９年７月１０日 

奈良県内高等学校 

 学 校 長  殿 

  

                          奈良県司法書士会 

   会長  梅 本  司 

 

「高校生の一日司法書士」の実施について（お 願 い） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

日頃より、当会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、全国の司法書士会の連合組織である日本司法書士会連合会では、８月３日を

「司法書士の日」と定めています。 

当会では、この「司法書士の日」の記念事業として、別紙「実施要領」により、「高

校生の一日司法書士」を実施することになりました。 

本年は、８月３日（木）に実施いたします。 

当会ではこれまでにも、学生の皆様に社会生活を送る上で必要となる法律知識や法

的思考力を身につけていただこうと「法教育」を積極的に推進し、「青少年のための

法律講座」を高等学校等で実施しております。 

この「一日司法書士」では、これからの社会の担い手となる高校生に、司法書士が

深く関わってきた登記、裁判等の制度や社会的活動を知ってもらい、社会体験や将来

の職業選択の機会としてもお役立ていただきたいと考えております。 

つきましては、「高校生の一日司法書士」の実施趣旨をご理解いただくとともに、

この記念事業に貴校の生徒のご参加をお願い申しあげる次第です。ご高配賜りますよ

うお願い申しあげます。 

なお、応募者多数の場合には、必ずしもご希望に沿えることができないことがござ

いますので、ご了承下さい。 

敬 具 

 

◎お問い合わせ先 

奈良市西木辻町３２０番地の５ 

 奈良県司法書士会事務局 

  電 話 ０７４２－２２－６６７７ 

  ＦＡＸ ０７４２－２２－６６７８ 



 

「高校生の一日司法書士」の実施要領 

 

日  時    平成２９年８月３日（木曜日） 

        午前９時３０分から午後４時まで 

        ※昼食は当会にてご用意いたします。 

         時間は多少変更する場合がありますのでご了承下さい。 

 

場  所    奈良市西木辻町３２０番地の５ 

        奈良県司法書士会館 

        ※奈良地方法務局、奈良地方裁判所等にも移動する予定です。 

         移動手段は当会にてご用意いたします。 

 

対 象 者    奈良県内の高等学校に在籍する高校生 

 

募集定員    １０名程度 

 

目  的    これからの社会の担い手となる高校生に、司法書士が深く関わって

きた登記、裁判等の制度や社会的活動を知ってもらい、社会体験や

将来の職業選択の機会としてお役立ていただくことを目的として

います。 

 

内  容    司法書士の仕事の説明、実務の体験、法務局・裁判所の見学等を予

定しています。 

 

申込方法    平成２９年７月２４日（月）までに、別紙の申込書に必要事項をご

記入の上、郵便またはＦＡＸ（０７４２－２２－６６７８）にてお

申込みください。 

         

そ の 他    奈良県司法書士会館までの交通費（往復）は自己負担となりますの

でご注意下さい。 

 

問い合わせ   奈良県司法書士会 事務局 

          電話 ０７４２－２２－６６７７ 

 



 

【ＦＡＸ送信先】０７４２－２２－６６７８ 

 

「高校生の一日司法書士」参加申込書 

 

学校名            高等学校 

 ご担当者様氏名                

 ご連絡先電話番号     －   －     

（ふりがな） 

生 徒 氏 名 
性別 学年 備考 

（              ） 

 

□男 

□女 

□１年 

□２年 

□３年 

※写真の撮影  □ 可 ・□ 不可 

（              ） 

 

□男 

□女 

□１年 

□２年 

□３年 

※写真の撮影  □ 可 ・□ 不可 

（              ） 

 

□男 

□女 

□１年 

□２年 

□３年 

※写真の撮影  □ 可 ・□ 不可 

（              ） 

 

□男 

□女 

□１年 

□２年 

□３年 

※写真の撮影  □ 可 ・□ 不可 

（              ） 

 

□男 

□女 

□１年 

□２年 

□３年 

※写真の撮影  □ 可 ・□ 不可 

 

（注） 

１．司法書士会館までの往復の交通費は参加者の自己負担となります。 

２．不慮の事故に備え、傷害保険（保険料は当会にて負担いたします）に加入いたします。 

３．参加者には、日本司法書士会連合会より、３千円分の図書カードが進呈されます。 

４．当会にて昼食をご用意いたします都合上、生徒の中にアレルギー等をお持ちの方がおられま

したら、事前にお知らせ下さい。 


